

Số: /KH- UBND

Xuân Thành, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức lễ hội Đền- Chùa Gám xã Xuân Thành, Huyện Yên Thành lần thứ XVI năm 2023

Thực hiện Nghị quyết của Đảng bộ xã Xuân Thành khóa XXX, Nghị Quyết của HĐND xã Xuân Thành khóa XXIII về công tác hoạt động văn hóa hàng năm.

UBND xã Xuân Thành xây dựng kế hoạch tổ chức Lễ hội Đền - Chùa Gám năm 2023 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Nhằm giáo dục truyền thống yêu nước, tưởng nhớ công lao to lớn của các vị tiền bối đã có công xây dựng quê hương và bảo vệ Tổ quốc. Giáo dục con cháu nhận thức vai trò, tầm quan trọng trong công tác bảo tồn và phát huy giá trị di sản văn hóa trên địa bàn xã.

- Tạo điều kiện cho du khách tham quan du lịch giao lưu và tìm hiểu về đời sống văn hóa của địa phương. Khơi dậy niềm tự hào về quê hương của mỗi người dân.

- Phát huy các giá trị văn hóa tốt đẹp của di tích và đời sống tinh thần của nhân dân.

- Giao lưu học hỏi, tạo phong trào thi đua rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại gắn với phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và phong trào “Toàn dân chung tay xây dựng nông thôn mới nâng cao” đáp ứng nhu cầu vui chơi giải trí cho mọi tầng lớp nhân dân và du khách tham quan điểm du lịch.

2. Yêu cầu:

- Lễ tế thần được tổ chức ngắn gọn nhưng trang nghiêm, long trọng, thành kính, an toàn, tiết kiệm. Đảm bảo công tác phòng chống dịch bệnh.

- Lễ rước được đông đảo nhân dân tham gia với tinh thần đoàn kết, vui vẻ, thể hiện nét đẹp văn hóa truyền thống quê hương.

- Tham gia thi đấu các môn thể thao vui vẻ, trung thực, lành mạnh và tích cực; Thể hiện tinh thần đoàn kết, chấp hành nghiêm điều lệ các giải và quy định của ban tổ chức Lễ hội đề ra.

II. QUY MÔ, ĐỊA ĐIỂM, THỜI GIAN:

1. Quy mô: Lễ hội Đền - Chùa Gám là quy mô cấp xã.

2. Địa điểm: Tại Đền - Chùa Gám.

3. Thời gian: Tiến hành trong 3 ngày (Bắt đầu từ ngày 13/2ÂL đến ngày 15/2ÂL năm Quý Mão, tức từ ngày 4/3-6/3/2023 dương lịch)

4. Thành phần tham gia Lễ hội:

Cấp tỉnh : Lãnh đạo Tỉnh ủy, UBND tỉnh; Lãnh đạo sở văn hóa, thể thao và du lịch; Đại diện Ban quản lý di sản, Đại diện các ban ngành liên quan cấp tỉnh; ban quản lý di tích tỉnh Nghệ An.

Cấp huyện: Thường trực Huyện ủy, thường trực HĐND, Chủ tịch, các phó chủ tịch, trưởng các phòng ban UBND huyện, UBMTTQ và các đoàn thể, cơ quan, đơn vị trường học trên địa bàn huyện.

Các xã bạn: Lãnh đạo Đảng ủy- UBND và công chức văn hóa các xã, thị trấn.

Cấp xã : Đảng ủy, TT-HĐND, UBND, UBMTTQ, các ban ngành, đoàn thể cấp xã, các trường học, trạm y tế, hợp tác xã và quỹ tín dụng.

Cấp xóm: Các ông (Bà) bí thư chi bộ , xóm trưởng, trưởng ban công tác mặt trận , trưởng phó các tổ chức đoàn thể xóm.

Thành phần khác: Nhân dân và khách thập phương, các phóng viên báo chí trong và ngoài huyện.

Lực lượng tham gia

- Các thành viên Ban chỉ đạo, ban tổ chức, các tiểu ban
- Ban quản lý Đền – Chùa Gám, Đền Rú Gám
- Cán bộ và nhân dân xã Xuân Thành
- Các vận động viên, diễn viên tham dự

Nội dung, thời gian tổ chức lễ

A. Phần Lễ.

- Lễ khai quang (Sáng 13/2 /ÂL)
- Lễ Rước Thánh từ Đền Rú về để hợp tế (Chiều 13/2 /ÂL từ 14h- 15h30)
- Lễ yết cáo (Chiều 13/2 /ÂL từ 16h30-18h30)
- Lễ rước Thần và ngựa (Sáng 14/2 /ÂL từ 8h00 – 9h30)
- Lễ khai mạc (Sáng 14/2 /ÂL từ 9h30- 10h30)
- Lễ đại tế (Sáng 15/2/ÂL từ 9h30 đến 11h 30)
- Lễ tạ (Chiều 15/2/ÂL từ 14h30- 16h00)
- Lễ cầu an (Chiều 15/2/ÂL từ 16h00- 18h00)

B. Phần hội:

- Chương trình thuyết giảng và Chương trình thả nến hoa đăng (Tối 12/2/ ÂL)
- Đêm văn nghệ quần chúng (Tối 13/2/ ÂL)
- Đêm biểu diễn Tuồng cổ (Tối 14/2/ ÂL)
- Thi biểu diễn trống tế của các xóm (Từ chiều 13, chiều 14 và chiều 15 ÂL)
- Giải bóng chuyền nam mở rộng (Từ ngày 13, chiều 14 đến ngày 15 ÂL)
- Giải kéo co nữ (Từ ngày 13, chiều 14 đến ngày 15 ÂL)
- Giải cờ thẻ (Từ ngày 13, chiều 14 đến ngày 15 ÂL)
- Trò chơi bịt mắt bắt Vịt (Từ ngày 13, chiều 14 đến ngày 15 ÂL)
- Biểu diễn võ nhất nam do hội NCT thực hiện, bố trí chiều 14/2 ÂL
- Biểu diễn võ vivonam do nhà chùa bố trí thực hiện vào chiều ngày 15/2 ÂL
- Giải vật nam(Từ ngày 1/3 đến ngày 6/3/2023)(Huyện tổ chức)

- Giải bóng chuyền hơi trung cao tuổi(Từ ngày 1/3 đến ngày 6/3/2023(Huyện tổ chức)

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Văn hóa:

- Tham mưu ban hành Quyết định thành lập Ban chỉ đạo, ban tổ chức, các tiểu ban xây dựng kế hoạch, kịch bản lễ hội và các văn bản liên quan khác.
- Phối hợp với văn phòng chuẩn bị nội dung các cuộc họp liên quan.
- Kiểm tra mọi cơ sở vật chất, thuê rạp, loa đài để phục vụ Lễ hội.
- Xây dựng viết tin bài để đọc trên hệ thống truyền thanh của xã. Liên hệ với các tổ chức, đơn vị để thông báo trên hệ thống truyền thanh, truyền hình cấp trên.

2. Ban Tài chính: Tham mưu kinh phí đảm bảo cho hoạt động.

3. Trạm Y tế: Tham mưu triển khai và kiểm tra mọi hoạt động phải đảm bảo công tác y tế, môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm trong lễ hội.

4. Văn phòng HĐND&UBND xã: Thẩm định, ban hành các văn bản liên quan.

- Tham mưu lãnh đạo tổ chức các cuộc họp liên quan

5. Ban Công an, Ban chỉ huy Quân sự xã: Xây dựng kế hoạch đảm bảo công tác an ninh trật tự và an toàn giao thông trước, trong và sau lễ hội.

- Bố trí lực lượng công an, quân sự để bảo vệ đảm bảo an ninh trật tự trong suốt quá trình diễn ra lễ hội, cương quyết không cho các đối tượng lợi dụng người ăn xin và xử lý nghiêm các đối tượng lợi dụng mê tín dị đoan để lừa đảo, tổ chức các hoạt động trái quy định.

6. Ủy ban MTTQ và các đoàn thể:

Phối hợp với các ban, ngành liên quan, ban trụ trì Chùa Gám tổ chức lau dọn đồ dùng, vật dụng tại Đền Chùa Gám, tham gia tổ chức lễ tế theo truyền thống văn hóa nếp sống văn minh.

7. Đoàn TNCSHCM: Tổ chức thực hiện công tác tuyên truyền, treo cờ, băng rôn, khẩu hiệu, pano, áp phích trang trí những nơi cần thiết.

8. Ban chỉ huy các xóm:

Tuyên truyền nhân dân ý nghĩa lễ hội Đền - Chùa Gám và các nội dung liên quan đến Đền- Chùa Gám.

- Tổ chức tuyển chọn các vận động viên tham gia đầy đủ các môn thể thao do xã tổ chức và 1 tiết mục văn nghệ tham gia vào đêm văn nghệ quần chúng tại Đền- Chùa Gám, tham gia giải trống tế theo đúng kế hoạch đề ra.

Mỗi xóm chuẩn bị 01 mâm ngũ quả để cúng lễ tại Đền- Chùa Gám vào lúc 15h00p ngày 13/2 ÂL.

IV. KINH PHÍ:

- Trích từ nguồn ngân sách của địa phương và các nguồn xã hội hóa hợp pháp khác để phục vụ công tác tổ chức và các hoạt động phân lễ, phân hội của Lễ hội Đền – Chùa Gám.

- Hỗ trợ kinh phí các xóm: 1.000.000đ/ xóm,
- Trường cấp 2: 1.000.000
- Các đoàn thể: 500.000đ/ 1 đoàn thể

V. BAN CHỈ ĐẠO, BTC:

1. Ban chỉ đạo:

- Đ/c bí thư Đảng ủy xã chỉ đạo chung, Đ/c chủ tịch UBND xã làm trưởng ban, Đ/c phó bí thư thường trực Đảng ủy xã làm phó ban. Đ/c – PCT UBND xã làm phó ban, Trụ trì Đền Chùa Gám làm phó ban, các Đ/c trong BTV, BCH Đảng bộ xã, CT hội NCT, Hội ND, Hội PN, Hội CCB, Đoàn TN, Đ/c công chức văn hóa xã và các ban, ngành liên quan làm thành viên.

2. Ban tổ chức:

- Đ/c chủ tịch UBND xã làm Trưởng ban, Đ/c phó bí thư thường trực Đảng ủy xã làm phó ban, Đ/C phó chủ tịch UBND xã làm Phó ban trực, trụ trì Đền – Chùa Gám làm phó ban, Đ/c công chức văn hoá xã làm phó ban, các Đ/c công chức, chuyên trách, bán chuyên trách, BTV các đoàn thể cấp xã, hiệu trưởng các trường học, trạm y tế làm thành viên.

3. Ban chỉ huy các xóm: - Bí thư chỉ đạo chung, xóm trưởng- trưởng ban, trưởng ban công tác mặt trận- Phó ban, trưởng, phó các tổ chức, đoàn thể, ban ngành làm thành viên

4. Thành lập các tiểu ban và phân công nhiệm vụ cho các tiểu ban:

4.1. Tiểu ban nội dung.

Thành phần: Đ/c Chủ tịch UBND xã làm Trưởng tiểu ban, đ/c Chủ tịch MTTQ xã làm Phó ban, đ/c PCT - UBND xã, Đ/c công chức văn hoá, Đ/c Công chức Văn phòng HĐND- UBND, đ/c Công chức VP cấp ủy- chính quyền, CT hội NCT xã, thầy Đại đức Thích Tuệ Minh, cụ Thư- Đền Rú làm thành viên.

Nhiệm vụ: Xây dựng chuẩn bị kế hoạch, kịch bản tổ chức lễ tế, các bài văn cúng của Lễ tế gồm: Văn cúng lễ khai quang, văn cúng lễ yết cáo, văn cúng lễ tế, văn cúng lễ tạ.

4.2. Tiểu ban vận động tài trợ cho lễ hội.

Thành phần: Đ/c Bí thư Đảng ủy làm trưởng tiểu ban, đ/c Chủ tịch UBND xã làm phó ban, Đại đức Thích Tuệ Minh(trụ trì Đền- Chùa Gám) cùng tất cả các đ/c trong BTV- BCH Đảng ủy làm thành viên.

Nhiệm vụ: Xây dựng kế hoạch vận động các nguồn tài trợ từ các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân để đảm bảo nguồn lực cho ngày lễ diễn ra thành công tốt đẹp.

4.3. Tiểu ban lễ rước và lễ tế.

Thành phần: Đ/c chủ tịch UBND xã làm trưởng tiểu ban, đ/c Phó chủ tịch UBND xã làm phó ban, đ/c CHT.BCHQS; đ/c Trưởng công an, đ/c CCVH; đ/c CCCS, đ/c CCĐC-XD, đ/c CCNN; đ/c TP, đ/c phó công an, đ/c PQS, đ/c CT.HND, đ/c CT.HPN, đ/c CT.HNCT, đ/c CT hội CCB, đ/c BT ĐTN, Hiệu trưởng trường tiểu học, THCS làm thành viên.

Nhiệm vụ: Điều hành lễ rước, sắp xếp thứ tự các đoàn rước, vị trí tập kết của các đoàn, cắt cử và phân công nhiệm vụ cho các thành viên bung bê lễ vật(các thành viên bung bê lễ vật và phối hợp do Đ/c Quý, Liên, Đông), gánh kiệu và rước ngựa. Điều hành tổ chức đảm bảo nghiêm trang, đúng thời gian quy định.

4.4. Tiểu ban trang trí và hoạt động phần hội.

Thành phần: Đ/c Phó CT. UBND xã làm trưởng tiểu ban, đ/c PCT.HĐND xã làm phó ban, tất cả các đ/c trong BTC, các đ/c BCH Đoàn xã làm thành viên.

Nhiệm vụ: Bố trí vị trí, địa điểm, chuẩn bị đầy đủ sân bãi, cơ sở vật chất đảm bảo cho các giải thể thao theo đúng kế hoạch, đảm bảo an toàn, tiết kiệm.

Tổ chức các hoạt động phân hội, trang trí khu vực Đền- Chùa Gám, đường 22 vào Đền Rú, trên tuyến Quốc lộ 7B, trong địa phận khu dân cư của xã, tổ chức 1 tối văn nghệ quần chúng, 1 tối Tuồng cổ, làm sân khấu, lễ đài, bố trí bàn ghế, rạp, loa máy phục vụ cho tất cả các hoạt động lễ hội

4.5. Tiểu ban cổ lễ.

Thành phần: Đ/c Chủ tịch MTTQ làm Trưởng tiểu ban, ban trụ trì Đền-Chùa Gám- Phó ban, CT.HNCT phó ban, các cụ trong ban Thường vụ hội NCT xã, Ban lễ nghi, Đ/c Công chức Văn phòng, ban thường vụ hội LHPN, ban thường vụ hội ND xã làm thành viên.

Nhiệm vụ: Sắm và bày biện lễ vật để dâng trong Đền - Chùa, tại Đền Rú Gám như lễ khai quang, lễ yết cáo, lễ đại tế (các lễ này do các cụ thường vụ hội NCT tham mưu để tổ chức).

4.6. Tiểu ban hậu cần- đảm bảo vệ sinh môi trường- ATTP.

Thành phần: Đ/c Phó chủ tịch UBND xã làm trưởng tiểu ban, đ/c Hồng-CCKT làm phó ban, các đ/c CCVP HĐND- UBND, trạm trưởng Trạm y tế, CC ĐC-XD, CC TP, CC NN, CC VH, CC CS, CC KT-NS, CHT.BCHQS xã, Trưởng Công an, CC Cấp ủy- chính quyền, BT Đoàn xã, CT.HLHPN, CT.HCCB, CT.HND ban viên.

Nhiệm vụ: Soạn thảo và gửi giấy mời(Thành phần khách mời do BCĐ quyết định), chuẩn bị thẻ cho BCĐ, BTC gửi thông báo lên cơ quan truyền hình huyện Yên Thành. Chuẩn bị kinh phí đảm bảo cho Lễ hội, kiểm tra đảm bảo về an toàn thực phẩm đồng thời tổ chức vệ sinh môi trường sạch sẽ, phục vụ và hướng dẫn làm thủ tục thanh toán sau lễ hội, chuẩn bị công tác hậu cần đảm bảo.

Phối hợp với tiểu ban đón tiếp khách tổ chức tiếp đón và nhận quà tặng các đoàn đại biểu. Chuẩn bị công tác hậu cần, nước uống, phiếu công đức, phù hiệu cho đại biểu.

Đ/c VP HĐND- UBND, Đ/c CCTP lên danh sách khách mời, gửi giấy mời, in thẻ cho BCĐ, BTC. Gửi thông báo lên cơ quan truyền hình Huyện. Phối hợp Thầy Tuệ Minh để chuẩn bị nước uống, phiếu hòm công đức.

Đ/c Trạm trưởng Trạm y tế bố trí 01 đến 02 cán bộ y tế trực tại phòng thuốc đông y của Chùa trong thời gian diễn ra Lễ hội. Các thành phần còn lại thực hiện công tác VSMT và ATTP.

4.7. Tiểu ban đón tiếp khách.

Thành phần: Đ/c Bí thư Đảng ủy làm trưởng tiểu ban, Đ/c CT.UBND xã phó tiểu ban, các đ/c trong BTV Đảng ủy, thường trực HĐND, văn phòng HĐND-UBND làm thành viên.

Nhiệm vụ: Đón tiếp, dàn xếp bố trí vị trí cho đoàn đại biểu.

4.8. Tiểu ban an ninh trật tự.

Thành phần: Đ/c Trưởng công an xã làm trưởng tiểu ban, Đ/c CHT.BCHQS làm phó ban, các Đ/c trong ban công an, ban Quân sự làm thành viên.

Nhiệm vụ: Làm tốt công tác phòng chống cháy nổ, bảo vệ an ninh trật tự cho các hoạt động lễ hội. Xử lý nghiêm các hoạt động buôn bán, hoạt động khác mà BTC không cho phép, phối hợp cùng với tiểu ban phần hội bảo vệ và đảm bảo trật tự cho các giải thể thao.

4.9. Tiểu ban điện sáng- loa máy.

Thành phần: Đ/c Liên- CCVH làm trưởng tiểu ban, đ/c Tú-CC Cấp ủy-chính quyền làm phó ban, đ/c Giáp- PBTĐTN, các đ/c tổ điện của xã và bộ phận quản lý điện ở Đền- Chùa Gám làm ban viên.

Nhiệm vụ: Bố trí thuê mượn đầu, bắt toàn bộ hệ thống loa đài các môn, bắt đầu điện sáng trong khu vực Đền, Chùa, trên lễ đài, sân khấu, bố trí rạp che ở những nơi cần thiết(theo kế hoạch của BTC), giám sát, kiểm tra và kịp thời xử lý khi có sự cố về điện xảy ra.

Lưu ý: Toàn bộ loa máy các môn giao cho Đ/c Giáp, đ/c Tú liên hệ đầu bắt và quản lý).

4.10. Tiểu ban quy hoạch vị trí các điểm bán hàng, phần hội và các hoạt động khác ngoài các môn thể thao theo quy định.

Thành phần: Đ/c Thuận- PCT.UBND xã làm trưởng tiểu ban, đ/c Hồng-CCKT-TC Phó tiểu ban, đ/c Oanh-CCKT, đ/c Liên-CVH, đ/c Hùng CHTBCHQS, đ/c Hùng- PCTHĐND, đ/c Tuấn- Trưởng C.A, đ/c Tú-VP Cấp ủy- CQ, đ/c Yên-CCĐC-XD, đ/c Thuyết- CTUBMTTQ xã, đ/c Cường- PQS xã làm ban viên.

Nhiệm vụ: Quy hoạch các vị trí buôn bán, phần hội các hoạt động khác ngoài các môn thể thao mà BTC đã quy định.

- Thông báo đến các tổ chức, cá nhân có nhu cầu thuê vị trí để bán hàng, các điểm vui chơi thì gặp trực tiếp Ban tài chính để làm thủ tục liên quan.

Trên đây là kế hoạch thực hiện nhiệm vụ tổ chức Lễ hội Đền- Chùa Gám năm 2023. UBND xã yêu cầu ban chỉ đạo, ban tổ chức, các tổ chức, ban, ngành, cá nhân thực hiện đạt kết quả cao./.

Nơi nhận:

- UBND Huyện, PVH (b/c);
- TV Đảng ủy ; TT- HĐND;
- Các thành viên BTC(t/h);
- 10 xóm;
- Lưu VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Phan Hoàng Thụ